
Nº 141, segunda-feira, 25 de julho de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072500019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

nica e Cirurgia da Faculdade de Odontologia, no período de 03-08-
2016 a 11-08-2016, para participar do "13th International Conference
and Exhibition on Dental Medicine", em Toronto - Ontário - Canadá,
com ônus limitado para a UNIFAL-MG (Processo nº
23087.007483/2016-31).

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.214, 22 DE JULHO DE 2016

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso de
suas atribuições legais, previstas na Portaria de delegação de com-
petência nº 448, de 17 de maio de 2011, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 15/07/2016, JUAN CARLOS
ARISMENDI ZAMBRANO, matrícula SIAPE nº 2247753 ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto,
Nível 1, código da vaga nº 0217048, lotado(a) no Departamento de
Economia da Faculdade de Economia desta Universidade, de acordo
com o artigo 34, da Lei nº 8.112 de 11/12/90, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23066. 036386/16-02.

Declarar vago o respectivo cargo.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

SUPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23066.036329/2016-15, resolve:

No- 1.199 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a ASTHON JOSÉ REIS D'ALCANTARA, matrícula SIAPE
n.º 0285401, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe "C", Denominação "Adjunto", Nível "4", Titulação "Mestra-
do", em regime de Dedicação Exclusiva, lotado na Faculdade de
Arquitetura desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.
Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011, e, tendo
em vista o que consta do Processo nº 23066.036620/2016-93, resolve:

No- 1.200 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais, a ELIANE RAMOS MENSITIERI, matrícula SIAPE nº
1043861, ocupante do cargo de Telefonista, Classe "C", Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 09, lotada na Escola de Música
desta Universidade, com fundamento no artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.
Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011 e, tendo em
vista o que consta do Processo nº 23066.035901/2016-29, resolve:

No- 1.201 - Conceder aposentadoria voluntária por implemento de
idade, com proventos proporcionais a 23/30, a MARIA LUIZA LAPA
DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0284619, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Denominação Adjunto, Classe "C"
Nível "4", lotada no Departamento de Matemática do Instituto de
Matemática desta Universidade, com fundamento no artigo 40, §§ 3º
e 17,inciso III, alínea b da Constituição Federal, e Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

Coordenadora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e,
tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Nº 2.431 Art.1º - Tornar sem efeito a Portaria R/SRH/Nº 920, de 13 de
Agosto de 1998 publicada no DOU em 04/09/1998, que aposentou JO-
SUE FRANCISCO BEZERRA, matrícula siape 0332594, em face da
negativa de registro contida no Acórdão nº 1459/2016-TCU-2ª Câmara.

Nº 2.432 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos pro-
porcionais ao servidor JOSUE FRANCISCO BEZERRA, matrícula
SIAPE nº 0332594, ocupante do cargo de Contínuo, Classe C-I-10,
com lotação no CCT, com fundamento no Art.40, inciso III, alínea
"d" da Constituição Federal de 1988(redação original) c/c o Art. 186,

inciso III, alínea "d", e proventos calculados a razão de 24/35, com
base no Acórdão nº 1459/2016-TCU-2ª Câmara (Processo
nº23074.009758/98-78).

JOSE EDILSON DE AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

PORTARIA Nº 946, DE 14 DE JULHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas no exercício da Reitoria
da Universidade Federal do Ceará, ROBERTO RODRIGUES RA-
MOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar EMANOELLA CALLOU BELÉM, SIA-
PE: 1954195, para exercer a função de Assessor Técnico, Código FG-
02, do Núcleo dos Programas Institucionais de Extensão, na Relação
entre a Universidade e a Escola Básica da Pró-Reitoria de Extensão,
ficando, em consequência, dispensada da função de Gerente, Código
FG-02, da Divisão do Programa Institucional de Extensão - Relação
entre Universidade e Escola Básica, desta mesma Pró-Reitoria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

PORTARIAS DE 21 DE JULHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas no exercício da Reitoria
da Universidade Federal do Ceará, ROBERTO RODRIGUES RA-
MOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

N° 972 - Designar, ANA NEUZA BOTELHO VIDELA, SIAPE:
1772525, para exercer a função de Coordenador, S-CÓD, do Laboratório
de Jóias, do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Arte.

Nº 977 - Designar, DEBORA CRISTINA GUIMARÃES DA SILVA FI-
GUEIREDO, SIAPE: 1920994, para exercer a função de Chefe, Código
FG-01, do Núcleo de Gestão do Instituto de Formação de Educadores.

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação.

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

PORTARIA Nº 980, DE 22 DE JULHO DE 2016

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas no exercício da Reitoria
da Universidade Federal do Ceará, ROBERTO RODRIGUES RA-
MOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar, FRANCISCA PEREIRA DOS SANTOS
SIAPE:1548675, para exercer a função de Gerente, Código FG-02, da
Divisão de Matrizes e Expressões culturais do Cariri, da coorde-
nadoria de Diversidade Cultural da Pró - Reitoria de Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

ROBERTO RODRIGUES RAMOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº770 de 08/06/2016, publicada no DOU de
21/07/2016. Pg.28.Onde se lê: Gerente, código FG-02, do Programa
Institucional de Extensão Relação entre a Universidade e a escola
básica. Leia-se: Assessor Técnico, FG-02, do Núcleo dos Programas
Institucionais de extensão da Pro-Reitoria de Extensão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.820, DE 20 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23068.010879/2016-94, resolve:

Declarar vago o cargo de Auxiliar em Administração, a par-
tir de 20/07/2016, ocupado por BRUNA CAMATA GARDIOLI, SIA-
PE 2261212, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90.

II - Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIA Nº 1.827, DE 22 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso
da atribuição que lhe foi Subdelegada pelo Art. 1º, inciso I da Portaria
nº 430-MEC, publicada no DOU de 05/05/2009, em razão do disposto
no § 3º do Art. 1º do Decreto nº 3.035/99, acrescido pelo Decreto nº
6.097/07 e o que consta do Processo Administrativo Disciplinar nº
23068.020433/2015-97, resolve:

DEMITIR o Servidor LUIZ CARLOS GALDINO RODRI-
GUES, SIAPE nº 296477, ocupante do cargo de Técnico em La-
boratório-Área do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do
Espírito Santo, na forma do Artigo 138, da Lei 8.112/90, por infração
disciplinar disposta no Artigo 132, inciso II da referida Lei.

II- Cessar os efeitos dos atos vinculados ao exercício do cargo.
III- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação

no Diário Oficial da União.

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 56.754, DE 21 DE JULHO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 56.673, de 13/07/2016, publicada no
DOU de 18/07/2016, Seção 2, página 35, onde se lê: ... RAFAEL
BARROS VIEIRAS, leia-se: ... RAFAEL BARROS VIEIRA.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 56.755, DE 21 DE JULHO DE 2016

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a portaria nº 56.687, de 13/07/2016, publicada no
DOU de 18/07/2014, seção 2, página 37, referente à nomeação de
Durval Dionísio Souza Mota, retificada pela Portaria nº 51.944, de
28/07/2014, publicada no D.O.U. de 29/07/2014:

Onde se lê: ... no código de vaga nº 239386, decorrente do
falecimento da Profª Neiva Santos de Amorim, Portaria nº 54.055,
publicada no D.O.U. de 17/06/2015.

Leia-se: ...no código de vaga nº 233210, decorrente da apo-
sentadoria da Profª Ilda Antunes Lopes Maldonado Charruff, Portaria
nº 55.810, publicada no D.O.U. de 24/03/2016.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 3.546 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Pedro Henrique Gonçalves,habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 50, publicado no
D.O.U. de 11/04/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Ciências Sociais Aplicadas
da Regional Goiás, na vaga decorrente da exoneração de Juliane Cris-
tina Forti, conforme Portaria nº 2303/2014, publicada no D.O.U. de
15/07/2014, código 0916781. (Processo nº 23070.011631/2015-11)

No- 3.549 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Diego Augusto Diehl, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 103, publicado no D.O.U.
de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, com lotação na UAE Letras, Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas da Regional Jataí, na vaga redistribuída para a UFG, con-
forme Portaria/MEC nº 437/13, publicada no D.O.U. de 23/05/2013,
código 0231033. (Processo nº 23070.013220/2015-60)

No- 3.551 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Aline Gonçalves Dos Santos, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 108, publicado no
D.O.U. de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na UAE Engenharia da Regional
Catalão, na vaga decorrente da demissão de Ovídio Cândido de Oli-
veira Filho, conforme Portaria nº 1812/15, publicada no D.O.U. de
11/05/2015, código 0230046. (Processo nº 23070.011600/2015-60)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

No- 3.668 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Wellington Nunes De Olveira, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 117, publicado no
D.O.U. de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação na Escola de Engenharia Civil e
Ambiental, na vaga decorrente da aposentadoria de Albenones José
de Mesquita, conforme Portaria nº 1238, publicada no D.O.U. de
01/04/2015, código 0231805. (Processo nº 23070.011357/2015-80)

No- 3.671 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Aparecida De Lourdes Carvalho, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 123, publicado no
D.O.U. de 01/07/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciências da Saúde da
Regional Jataí, na vaga redistribuída para a UFG, conforme Por-
taria/MEC nº 805/15, publicada no D.O.U. de 11/08/2015, código
0930945. (Processo nº 23070.005021/2015-88)


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-25T04:38:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




